Speranţele ce
le investesc în Conferinţa de pace de la Paris se risipesc repede
după ce principalele puteri învingătoare - Anglia, Franţa, Italia,
Japonia şi SUA- manifestă rezerve faţă de „argumentele” invocate
de diplomaţii unguri în favoarea apărării integrităţii teritoriale a
statului lor multietnic.

Conferinţa şi-a deschis lucrările la 5/18 ianuarie 1919, dar
confruntări militare erau încă în desfăşurare în estul Europei,
spaţiul fostei Rusii ţariste şi Asia Mică. Acestea nu mai puteau
influenţa decât în foarte mică măsură deznodământul final al
Primului Război Mondial şi deopotrivă hotărârile adoptate de
Conferinţă care urmau să configureze harta geo-politică postbelică
a Europei şi restul lumii.

El a făcut propuneri concrete guvernelor
statelor vecine nou formate, din statele succesoare, în vederea
colaborării pe baza principiului coexistenţei paşnice a ţărilor cu
orânduiri diferite”2.

După cum se cunoaşte, lucrările Conferinţei de pace de la
Paris durează doi ani (între 5/18 ianuarie 1919 şi 21 ianuarie
1920), timp în care se defineşte cu pregnanţă atitudinea
Ungariei faţă de realităţile lumii postbelice. Experienţa imperială
îndelungată conferă elitelor politice perseverenţa şi suportul
necesar în susţinerea „drepturilor istorice” ale Ungariei chiar şi în
condiţiile când şansele de câştig s-au diminuat şi apoi au devenit
insignifiante.

Din rândul acestor contingente s-au format structuri
iredentiste care au condus la apariţia şi dezvoltarea unei mişcări
revizioniste a cărei virulenţă cunoaşte accente deosebite în
perioadele tulburi ale evoluţiei raporturilor internaţionale.

Până la primirea notei Consilului Militar Interaliat (6/19 martie
1919) cu privire la retragerea trupelor maghiare pe o nouă linie
de demarcaţie a frontierei cu România, Budapesta utilizează
propaganda agresivă cu caracter incitator, îndemând populaţia
la revoltă şi provocând greve ale muncitorilor (îndeosebi mineri).

Peter Janos, Învăţămintele în trei rânduri de tratative de pace, din
perspectiva a şase decenii, în “Vilagoság” (1980), apud:”Documentar
cuprinzând unele probleme de importanţă majoră ale istoriei patriei no-
astre prezentate tendenţios de istoriografia străină”, partea a II-a, Aca-
demia de Ştiinţe Sociale şi Politice, (Bucureşti), 1980, p.261
3. “Renaşterea română”, an I, nr.59 din 17/30 martie 1919.
4. Ideologie şi structuri comuniste în România, vol.II (9 decembrie 1918-
31 decembrie 1919), Institutul Naţional pentru Studiul Totalitarismului,
Bucureşti, 1997, p.264.
5.

Ales domnitor, Cuza a dus o susţinută
activitate politică şi diplomatică pentru recunoaşterea Unirii
Moldovei şi Țării Româneşti de către Puterea suzerană (Imperiul
Otoman) şi Puterile Garante şi apoi pentru desăvârşirea Unirii
Principatelor Române prin înfăptuirea unităţii constituţionale
şi administrative. Aceasta s-a realizat la 24 ianuarie/5 februarie
1862, când Domnitorul Alexandru Ioan Cuza a proclamat în mod
solemn, în faţa Adunărilor Elective ale Moldovei şi Țării Româneşti
reunite în şedinţă comună, „Unirea definitivă a Principatelor”, iar
oraşul Bucureşti a fost proclamat capitala ţării.

Din nefericire, domnia lui Alexandru Ioan Cuza a durat

numai şapte ani de zile, deoarece a căzut pradă unui complot
al opoziţiei, cunoscut sub numele de „monstruoasa coaliţie”,
complot în care a fost atrasă şi o parte din armata Bucureştilor,
călcându-şi astfel jurământul de credinţă. În noaptea de 10/22-
11/23 februarie 1866, conjuraţii au intrat în Palat – garda era
alături de ei – şi l-au silit pe domn să iscălească, pe spatele unuia
din ei, actul de abdicare. Domnul Unirii şi al marilor reforme ale
României moderne şi-a petrecut restul zilelor în exil, dincolo
de hotarele ţării sale. Boala i-a curmat zilele la 3/15 mai 1873,
la Hotelul Europa din Heidelberg, în Germania; avea 53 de ani.
Trupul său a fost adus şi înmormântat la Ruginoasa, moşia sa, în
prezenţa a mii de ţărani, veniţi să vadă pentru ultima dată pe cel
ce le dăduse pământ. Astăzi rămăşiţele sale pământeşti odihnesc
la biserica Trei Ierarhi din Iaşi.